УИД 58RS0017-01-2024-000185-37

№ 1-30/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк «14» февраля 2024 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Прошиной С.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кузнецкого района Пензенской области Пензина С.И.,

подсудимого ФИО4,

его защитника - адвоката Кековой Н.В., представившей удостоверение № 138 и ордер № 490 от 06.02.2024,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Мирончевой Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 17 марта 2016 года приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 (одному) году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 16.03.2017 освобожденного по отбытию срока наказания;

- 03 июня 2020 года приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 (двум) годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 26 августа 2020 года приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 и ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 03.06.2020, окончательно назначено наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Первомайского районного суда г. Пензы от 01.07.2022 освобожден 12.07.2022 условно-досрочно на 5 месяцев 1 день (снят с учета Кузнецкого МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области в связи с окончанием срока условно-досрочного освобождения 02.12.2022), русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Первомайского районного суда г. Пензы от 19 мая 2022 года, вступившим в законную силу 03 июня 2022 года, в отношении ФИО4, освобожденного из мест лишения свободы 12 июля 2022 года и имеющего непогашенную и неснятую в установленном порядке судимость по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 26 августа 2020 года, по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок 8 лет, с исчислением срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания назначенного приговором Кузнецкого районного суда от 26 августа 2020 года и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания в общественных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков; запрета выезда за пределы территории Пензенской области; обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания один раз в месяц для регистрации.

2 декабря 2022 года ФИО4 в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Кузнецкому району и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, о необходимости проживания по избранному им месту жительства, а также ознакомлен с графиком, местом и временем явки на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району. Также за время осуществления административного надзора, ФИО4 должным образом был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора. 

18 апреля 2023 года решением Кузнецкого районного суда Пензенской области ФИО4 установлены дополнительные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов утра следующих суток; обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

14 сентября 2023 года решением Кузнецкого районного суда Пензенской области ФИО4 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

ФИО4, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания один раз в месяц для регистрации, 11 апреля 2023 г. не явился на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району, согласно утвержденному графику, в связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением заместителя начальника полиции (по ООП) ОМВД России по Кузнецкому району от 15 апреля 2023 г., вступившим в законную силу 26 апреля 2023 г., ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на неоднократное несоблюдение административного надзора, ФИО4 умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, 6 июня 2023 г. не явился на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району, согласно утвержденному графику, в связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кузнецкого района Пензенской области от 10 июня 2023 г., вступившим в законную силу 21 июня 2023 г., ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

Будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, ФИО4, действуя умышленно, 13 ноября 2023 года в 00 часов 45 минут, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток - с 22 часов до 06 часов утра следующих суток, а именно жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, на улице, в общественном месте, около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в неустойчивости позы, резком запахе алкоголя из полости рта, отсутствии ориентации в окружающей обстановке, невнятности речи, неопрятности внешнего вида, совершив своими действиями административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем постановлением начальника ОМВД России по Кузнецкому району от 14 ноября 2023 года, вступившим в законную силу 27 ноября 2023 года, ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Показания подтвердил после оглашения в полном объеме. Просит строго не наказывать.

Из оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК показаний ФИО4, данных в ходе дознания в качестве подозреваемого (л.д.40-44) следует, что в 2020 году был осужден за совершение краж к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился условно-досрочно в июле 2022 г. Незадолго до освобождения решением Первомайского районного суда Пензенской области в отношении него был установлен административный надзор на 8 лет и установлены ограничения. После освобождения из мест лишения свободы он встал на учет в ОМВД России по Кузнецкому району. С решением суда он был ознакомлен в исправительной колонии, ему была выдана копия решения. В декабре 2022 г. в ОМВД России по Кузнецкому району на него было заведено дело административного надзора, ему был составлен график регистрации в ОМВД России по Кузнецкому району, согласно которому он должен был являться на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району, ему было вынесено предупреждение, в котором он должным образом был уведомлен об установленных ему ограничениях, и где он был под роспись предупрежден об ответственности за уклонение от административного надзора и за нарушения административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, а также за время нахождения под административным надзором ему неоднократно выносились аналогичные предупреждения об ответственности за нарушение административного надзора. За неоднократное привлечение к административной ответственности в отношении него Кузнецким районным судом Пензенской области были установлены дополнительные административные ограничения. В настоящее время у него установлены следующие ограничения: запрет на пребывание в общественных местах, где осуществляется продажа спиртных напитков; являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, запрет на выезд за пределы Пензенской области, запрет на пребывание вне жилого помещения в ночное время с 22 до 06 часов. После установления ему дополнительных ограничений в виде дополнительной явки в ОВД по месту жительства он каждый раз знакомился с новым графиком явки на регистрацию. 12 ноября 2023 года вечером он, находясь дома, выпил немного водки и пиво. Поздно вечером 12 ноября 2023 года, примерно после 22 часов, решил пойти домой к своей матери, которая проживает в 

<

адрес>. Он понимал, что время было позднее, ему нужно было находиться дома, но он рассчитывал, что его не приедут проверять сотрудники полиции. Когда он шел в состоянии алкогольного опьянения по улице, примерно после 00 часов 13 ноября 2023 года, около него остановился автомобиль, из которого вышли двое участковых уполномоченных полиции Свидетель №2 и Свидетель №1. Участковые пояснили ему, что время уже было более 22 часов, и они только что проверяли его по месту жительства. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, после 00 часов 13 ноября 2023 года на 

<

адрес>, он понимал, что кроме нарушения ограничения, установленного ему судом, он также совершает еще одно административное правонарушение, а именно нахождение в пьяном виде в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Участковые ему пояснили, что от него исходит резкий запах спиртных напитков, его поза неустойчива, речь невнятная, в связи с чем ему необходимо будет с ними проехать в наркологическое отделение больницы для медицинского освидетельствования. Факт употребления спиртных напитков и факт нарушения установленного ему судом ограничения он не отрицал и добровольно согласился проехать на медицинское освидетельствование, о чем расписался в направлении на медицинское освидетельствование. В больнице у него было установлено состояние алкогольного опьянения. Участковым на него был составлен протокол за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, и ему был назначен штраф 500 рублей. Факт нахождения 13 ноября 2023 года в 00 часов 45 минут в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения он не оспаривал и не оспаривает. 

Помимо собственного полного признания подсудимым ФИО4 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей, материалами дела.

Показаниями инспектора направления осуществления административного надзора ОМВД России по Кузнецкому району Свидетель №3, данными в ходе дознания (л.д.50-51), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в ОМВД России по Кузнецкому району заведено дело административного надзора № на ФИО4, в отношении которого решением Первомайского районного суда г. Пензы от 19 мая 2022 года был установлен административный надзор на 8 лет и административные ограничения. ФИО4 в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>. 02 декабря 2022 года ФИО4 был поставлен на профилактический учет, на него было заведено дело административного надзора, при этом он надлежащим образом был уведомлен об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, также ФИО4 за период осуществления административного надзора неоднократно выносились соответствующие предупреждения, в которых ФИО4 собственноручно расписывался. За время осуществления административного надзора и проведения профилактической работы в отношении ФИО4, последний неоднократно допускал нарушение установленных ему судом ограничений, неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе и по ст.19.24 КоАП РФ, в частности в апреле 2023 г. привлекался по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, а в июне 2023 г. по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Также ФИО4 неоднократно привлекался к административной ответственности за появление в общественных местах в состоянии опьянения и иные правонарушения. В связи с систематическим нарушением, установленных при административном надзоре ограничений, а также неоднократным привлечением к административной ответственности, дважды Кузнецким районном судом Пензенской области ФИО4 устанавливались дополнительные ограничения. В настоящий момент ФИО4 установлены следующие административные ограничения, предусмотренные Федеральным Законом об административном надзоре: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время (с 22 часов до 06 часов); являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет на пребывание в определенных местах (барах кафе, ресторанах, где реализуются спиртные напитки); запрет выезда за пределы Пензенской области. Несмотря на неоднократное нарушение в течение одного года установленных ограничений, 13 ноября 2023 года ФИО4 вновь нарушил ограничение, установленное ему судом при административном надзоре, выразившееся в отсутствии при проверке по месту жительства в период времени с 22 до 06 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. Так, 13 ноября 2023 года сотрудниками ОМВД России по Кузнецкому району при проверке в 00 часов 20 минут ФИО4 по месту жительства было установлено, что последний отсутствовал дома. В 00 часов 45 минут 13 ноября 2023 года ФИО4 был обнаружен и задержан на 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения и был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. ФИО4, согласно вступившему в законную силу постановлению по делу об административном правонарушении, был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. В связи с тем, что ФИО4 ранее в течение одного года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение установленных ему судом административных ограничений, по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и вновь 13 ноября 2023 года нарушил установленное ему судом ограничение, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в действиях ФИО4 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Кузнецкому району Свидетель №1, Свидетель №2 (л.д.53-54, 55-56), данных в ходе дознания в качестве свидетелей, следует, что в ОМВД России по Кузнецкому району заведено дело административного надзора на ФИО4, в отношении которого решением Первомайского районного суда г. Пензы был установлен административный надзор на 8 лет и административные ограничения. ФИО4 проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 установлены следующие административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время (с 22 часов до 06 часов); являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет на пребывание в определенных местах (барах кафе, ресторанах, где реализуются спиртные напитки); запрет выезда за пределы Пензенской области. Так, в ночь с 12 на 13 ноября 2023 г. они совместно согласно утвержденному графику проверки лиц, состоящих под административным надзором, прибыли в 

<

адрес> для проверки ФИО4 в ночное время по месту жительства. Прибыв в 00 часов 20 минут 13 ноября 2023 года в жилище ФИО4, последнего дома не оказалось, о чем позже было доложено рапортом. Далее они незамедлительно выдвинулись на поиски ФИО4 В 00 часов 45 минут 13 ноября 2023 года, когда они двигались по 

<

адрес> ими был замечен ФИО4, который шел по дороге, шатаясь из стороны в сторону. Они остановились около ФИО4, подозвали его к себе и пояснили, что он нарушил ограничение, установленное ему судом, находясь вне жилого помещения в период с 22 до 6 часов. В ходе общения с ФИО4, последний находился с явными признаками алкогольного опьянения, выразившимися в отсутствии ориентации в окружающей обстановке, неустойчивости позы, невнятной речи и запахе алкоголя изо рта, имел неопрятный внешний вид. Был составлен протокол о направлении ФИО4 на медицинское освидетельствование в наркологическое отделение больницы, ФИО4 добровольно согласился пройти медицинское освидетельствование, каких-либо замечаний не высказывал, не отрицал факт нахождения в состоянии алкогольного опьянения. В связи с установлением у ФИО4 состояния алкогольного опьянения, в его действиях усматривались признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, был составлен протокол. ФИО4 был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей, постановление вступило в законную силу 27 ноября 2023 года. В связи с тем, что ФИО4 ранее в течение одного года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение установленных ему судом административных ограничений, по ч.1 и ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, вновь 13 ноября 2023 года нарушил установленное ему судом ограничение, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в действиях ФИО4 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

<

данные изъяты>

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении объективно подтверждается следующими документами.

Решением Первомайского районного суда г. Пензы от 19 мая 2022 г, вступившим в законную силу 03 июня 2022 г., в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 8 лет, с исчислением срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, назначенного приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 26 августа 2020 года, и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания в общественных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков; запрета выезда за пределы территории Пензенской области; обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д.20, 102-105).

Предписанием от 12.07.2022, из которого следует, что при освобождении из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Пензенской области ФИО4 должным образом был уведомлен об установлении в отношении него административных ограничений, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д.19).

Согласно заключению о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 2 декабря 2022 г., ФИО4 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Кузнецкому району и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д.12).

В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02 декабря 2022 года ФИО4 установлена обязанность: являться на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району один раз в месяц, каждый второй вторник месяца, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д.13). 

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 04 мая 2023 года ФИО4 установлена обязанность: являться на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району каждый первый, второй, четвертый вторник месяца, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д.14). 

Из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29 сентября 2023 года следует, что ФИО4 установлена обязанность: являться на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району каждый первый, второй, третий, четвертый вторник месяца, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д.15).

Согласно предупреждениям от 02 декабря 2022 года, 04 мая 2023 года, 29 сентября 2023 года ФИО4 должным образом был уведомлен об установлении в отношении него административных ограничений, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д.16-18). 

Решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 18 апреля 2023 г., вступившим в законную силу 4 мая 2023 г., ФИО4 установлены дополнительные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов утра следующих суток; обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д.21-24). 

Решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 14 сентября 2023 г., вступившим в законную силу 29 сентября 2023 г. ФИО4 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации четыре раза в месяц (л.д.25-27). 

Согласно постановлению заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Кузнецкому району от 15 апреля 2023 г., вступившему в законную силу 26 апреля 2023 г., ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, поскольку 11 апреля 2023 г. не явился на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району, согласно утвержденному графику, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д.28).

Из постановления мирового судьи судебного участка № 2 Кузнецкого района Пензенской области от 10 июня 2023 г., вступившего в законную силу 21 июня 2023 г., следует, что ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, поскольку 6 июня 2023 г. не явился на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району, согласно утвержденного графика, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.30-31). 

Постановлением начальника ОМВД России по Кузнецкому району от 14 ноября 2023 г., вступившим в законную силу 27 ноября 2023 г., ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ за нахождение 13.11.2023 в 00 часов 45 минут в общественном месте, около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д.35).

В ходе выемок 11 декабря 2023 года в каб. №№ ОМВД России по Кузнецкому району у инспектора по осуществлению административного надзора старшего лейтенанта полиции ФИО1, инспектора по исполнению административного законодательства ОМВД России по Кузнецкому району майора полиции ФИО2 были изъяты дело административного надзора № в отношении ФИО4 и дело об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ, совершенного 13.11.2023 ФИО4, соответственно (л.д.59-60, 61-62).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 11 декабря 2023 года осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств дело административного надзора № на ФИО4, дело об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ, совершенного 13 ноября 2023 года ФИО4, переданные на ответственное хранение (л.д.63, 64, 65, 66).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Органами дознания действия ФИО4 квалифицированы по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. 

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО4 и, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО4 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО4, в отношении которого на основании решения Первомайского районного суда г. Пензы от 19 мая 2022 года, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 8 лет, установленный законодательством РФ для погашения судимости по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 26 августа 2020 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и установлены ограничения в виде: запрета пребывания в общественных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков; запрета выезда за пределы территории Пензенской области; обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в соответствии с решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 18 апреля 2023 года установлены дополнительные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов утра следующих суток; обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, и в соответствии с решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 14 сентября 2023 года были установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, игнорируя указанные выше ограничения, желая избежать проверок и остаться без контроля со стороны сотрудников органов внутренних дел, уклониться от возложенных на него судом административных ограничений, действуя умышленно, неоднократно нарушил установленный административный надзор и административные ограничения. Так, ФИО4 11 апреля 2023 г., 06 июня 2023 г. не явился на регистрацию в ОМВД России по Кузнецкому району в установленное графиком время, за что был привлечен к административной ответственности, 13 ноября 2023 года в 00 часов 45 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, на улице, в общественном месте около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

О том, что указанные действия были совершены ФИО4 умышленно, именно с целью уклонения от административного надзора, свидетельствуют фактические обстоятельства, установленные по делу: показания свидетелей и материалы уголовного дела, и не отрицаются самим подсудимым. 

Законных оснований, предусмотренных ч.3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», разрешающих пребывание ФИО4 вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в связи с исключительными личными обстоятельствами, у подсудимого не имелось.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении подсудимому ФИО4 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства со стороны главы администрации Тарлаковского сельсовета Кузнецкого района характеризуется удовлетворительно, УУП ОМВД России по Кузнецкому району - посредственно, на учёте у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением алкоголя, средняя стадия зависимости от алкоголя».

Оснований сомневаться во вменяемости ФИО4 не имеется, несмотря на то, что он состоит на учете у врача-нарколога с вышеуказанным диагнозом, вместе с тем у врача-психиатра на учете не состоит, сам себя считает вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, престарелый возраст его матери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за которой наряду с другим родственником, осуществляет уход. 

Учитывая, что ФИО4 на момент совершения умышленного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, имел неснятые и непогашенные в установленном порядке судимости за ранее совершенные умышленные преступления, суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признает в действиях подсудимого ФИО4 рецидив преступлений.

ФИО4 осужден за совершение тяжких преступлений к реальному лишению свободы по приговорам Кузнецкого районного суда от 03 июня 2020 года и от 26 августа 2020 года, по которым наказание ему назначено с применением ч.5 ст.69 УК РФ. Поскольку преступление, за которое ФИО4 осужден по приговору от 26 августа 2020 года, совершено им до постановления приговора от 03 июня 2020 года, то данные приговоры образуют единую судимость. 

Поскольку судимость по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 26.08.2020 имела правовое значение для установления над ФИО4 административного надзора, что позволило считать осужденного надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, установить в его действиях состав указанного преступления, то признание в данной ситуации рецидива обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 противоречит требованиям ч.2 ст. 63 УК РФ и является недопустимым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4, суд не учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства рецидив преступления, который образует в его действиях неснятая и непогашенная судимость по приговору от 17 марта 2016 года за совершение тяжкого преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 63 УК РФ и с учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в п. 32 Постановления от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Как отмечает Конституционный Суд Российской Федерации в своих решениях, наличие в уголовном законодательстве различных форм учета прежней судимости при определении ответственности лица за вновь совершенное преступление, во всяком случае, не означает возможность двойного учета одних и тех же обстоятельств одновременно как при квалификации преступлений, так и при назначении наказания; иное противоречило бы конституционному принципу равенства всех перед законом и судом в сфере уголовно-правовых отношений.

Часть 1 ст. 3 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ предусматривает основания для установления административного надзора в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость.

В пп. 1 - 4 ч. 2 вышеназванной статьи перечислены случаи, когда административный надзор устанавливается в отношении такого лица независимо от условий указанных в ч. 3 этой же статьи, и в частности, в соответствии с п. 2 административный надзор устанавливается судом при наличии непогашенной либо неснятой судимости за совершение преступления при опасном либо особо опасном рецидиве преступлений.

Как следует из решения Первомайского районного суда г. Пензы от 19 мая 2022 г., административный надзор в отношении ФИО4 был установлен в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 3 вышеуказанного закона, то есть, в связи с совершением им преступления при опасном рецидиве преступлений, за которое он осужден по приговору от 26 августа 2020 года.

Основанием для признания в действиях ФИО4 рецидива преступлений по приговору от 26 августа 2020 г., который является опасным, послужила, в свою очередь, неснятая и непогашенная у него судимость по приговору суда от 17 марта 2016 г. за тяжкое преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При этом сама по себе судимость ФИО4 по приговору от 26 августа 2020 г. в отрыве от судимости по приговору от 17 марта 2016 г. не влекла последствий, указанных в ч. 2 ст. 3 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ, и не могла быть самостоятельным поводом для установления над ним административного надзора в отсутствие условий, перечисленных в ч. 3 ст. 3 названного закона.

Таким образом, судимость по приговору суда от 17 марта 2016 г. имела правовое значение для признания в действиях ФИО4 по приговору от 26 августа 2020 г. опасного рецидива, который стал единственным основанием для установления над ним административного надзора, что позволило суду считать осужденного надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, и в зависимости от содеянного установить в его действиях состав указанного преступления. Следовательно, признание в данной ситуации рецидива обстоятельством, отягчающим осужденному наказание, свидетельствовало бы о его двойном учете судом и противоречило требованиям ч. 2 ст. 63 УК РФ.

В связи с вышеизложенным обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, всей совокупности данных о личности подсудимого, отсутствия у ФИО4 постоянного источника дохода, суд считает, что достижение целей наказания возможно только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы в условиях изоляции от общества, без применения положений ст. 73 УК РФ.

В связи с наличием рецидива преступления суд назначает наказание ФИО4 в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, в связи с чем оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, ч.2 ст. 53.1 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, не имеется. 

При определении вида исправительного учреждения суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает, что назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО4 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО4 зачесть в срок лишения свободы со дня взятия под стражу до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: дело административного надзора № и дело об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ, в отношении ФИО4, - оставить по принадлежности в ОМВД России по Кузнецкому району.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.Е. Прошина